3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 июля 2024 года							   	 г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ) Республики Крым Кучерова С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело в отношении:
Непорожний В.Т., 01.03.1942 года рождения, уроженца Хабаровского края, гражданина РФ, генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Южное сияние», зарегистрированного по адресу: /изъято/, место нахождения организации: /изъято/
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КРФ об АП

УСТАНОВИЛ:

Как следует из протокола об административном правонарушении /изъято/  от /дд.мм.гггг/года, генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Южное сияние» Непорожний В.Т. /дд.мм.гггг/ года предоставил форму  ЕФС-1 в которой содержится  подраздел 1:1 «Сведения о трудовой деятельности» в отношении 1 ЗЛ: /ФИО1/ (СНИЛС /изъято/) с кадровым мероприятием «ОКОНЧАНИЕ ДОГОВОРА ГПХ», договор /изъято/ от /дд.мм.гггг/года , предельный срок предоставление которого  до /дд.мм.гггг/года.
      В судебное заседание Непорожний В.Т. не явился, о времени и месте рассмотрения дела был надлежащим образом извещен, представил ходатайство  о рассмотрении дела в его отсутствии, указав, что с протоколом об административном правонарушении согласен, просит суд применить положение ст. 2.9 КРФобАП
При таких обстоятельствах, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КРФ об АП, суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
      Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст.24.5 КРФ об АП, не установлено.
      Изучив административный материал, представленные суду доказательства, суд приходит к выводу о виновности Непорожний В.Т. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1  ст.15.33.2 К РФ об АП по следующим основаниям.
Ч.1 ст.15.33.2 КРФ об АП предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 КРФ об АП.
 В соответствии с Федеральный закон от 01.04.1996 N 27-ФЗ (ред. от 25.12.2023) "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; периоды работы (деятельности), в том числе периоды работы (деятельности), включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии; сведения о трудовой деятельности, предусмотренные пунктом 2.1 статьи 6 настоящего Федерального закона; дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), договора авторского заказа, договора об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного договора, лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договора о передаче полномочий по управлению правами, заключенного с организацией по управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам.
Сведения о трудовой деятельности предоставляются  не позднее рабочего дня, следующего за днем  заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем  прекращения.
Как  следует из материалов дела, генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Южное сияние» Непорожний В.Т. /дд.мм.гггг/ года предоставил форму  ЕФС-1 в которой содержится  подраздел 1:1 «Сведения о трудовой деятельности» в отношении 1 ЗЛ: /ФИО1/ (СНИЛС /изъято/) с кадровым мероприятием «ОКОНЧАНИЕ ДОГОВОРА ГПХ», договор /изъято/ от /дд.мм.гггг/года , предельный срок предоставление которого  до /дд.мм.гггг/года.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Непорожний В.Т. подтверждается протоколом об административном правонарушении от /дд.мм.гггг/года (л.д.1); списком внутренних почтовых отправлений (л.д.2-3); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.7-9); приказом от /дд.мм.гггг/года /изъято/с приложением (л.д.18-21); приказом от /дд.мм.гггг/года /изъято/с приложением (л.д.13-15); формой ЕФС-1 (л.д.11); обращением  от /дд.мм.гггг/ (л.д.12).
Письменные доказательства, имеющиеся в деле, получены с соблюдением требований закона и признаются судом относимыми и допустимыми.
  При таких обстоятельствах суд считает, что вина Непорожний В.Т. в совершении административного правонарушения полностью доказана и его действия подлежат квалификации по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ –  непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде
При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность наказание.
Оснований для освобождения Непорожний В.Т. от административной ответственности, а также обстоятельств, предусмотренных ст.2.9 КРФобАП  исключающих производство по делу не имеется.
Руководствуясь ст. 15.33.2 ст., 29.9 – 29.11 КРФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Непорожний В.Т. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1  ст.15.33.2 КРФ об АП и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере /изъято/.
Штраф подлежит оплате по реквизитам:  /изъято/.
Разъяснить, что административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в апелляционном порядке в Керченский городской суд через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья( подпись) С.А. Кучерова
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
Помощник мирового судьи __________ С.А. Мадонова
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья_____________ С.А. Кучерова
«___» __________ 2024 г.